

ROMÂNIA
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂȘĂUD



CONSILIUL JUDEȚEAN

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr.VIII/11138 din 20.03.2025
privind aprobarea Programului anual pentru acordarea finanțărilor
nerambursabile din bugetul județului Bistrița-Năsăud pe anul 2025

Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, întrunit în ședință ordinară, în data de _____ 2025, în prezența președintelui și a _____ de consilieri județeni;

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr.VIII/11137 din 20.03.2025 al Președintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;
- Raportul nr.I/11155 din 20.03.2025 al Direcției economice din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;
- prevederile art.6 lit.a), art.10 și art.15 din Legea nr.350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.14 alin.(2) și art.26 alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile capitolului 67.02 „Cultură, recreere și religie, subcapitolul 67.02.50 „Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei”, cod indicator 5911 „Asociații și fundații” din Anexa nr.4 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr._____/2025 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028;
- avizul nr.____ din ____2025 al Comisiei economice;
- avizul nr.____ din ____2025 al Comisiei de administrație și urbanism;
- avizul nr.____ din ____2025 al Comisiei de sănătate, cultură, tineret și sport;
- avizul nr.____ din ____2025 al Comisiei juridice și de fonduri europene;

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1) și alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Programul anual pentru acordarea finanțărilor nerambursabile din bugetul județului Bistrița-Năsăud pe anul 2025, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Programul anual pentru acordarea finanțărilor nerambursabile din bugetul județului Bistrița-Năsăud pe anul 2025 se publică în Monitorul Oficial al României Partea a VI-a.

Art.3 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de voturi _____ „pentru”.

Art.4 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin publicare pe site-ul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.

Art.5 Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcția economică și Structura Arhitect șef din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.

Art.6 Prezenta hotărâre se comunică, de către Serviciul resurse umane, organizare, relația cu consiliul județean, IT, cu:

- Direcția economică;
- Direcția juridică, administrație locală;
- Structura Arhitect șef;
- Instituția Prefectului - Județul Bistrița-Năsăud.

**INIȚIATOR:
PREȘEDINTE,
EMIL RADU MOLDOVAN**

**Aviz de legalitate:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,
ALEXANDRINA-CRINA BORȘ**

Nr. _____
Din _____ 2025

D.R.P./G.P./1 ex.

NOTĂ: prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută (votul majorității consilierilor județeni în funcție -art.182 alin.(1), alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) din Codul administrativ).

| Viza CFP | Verificat: Compartiment pregătire documente, Monitorul Oficial Local | Avizat: Seviciul resurse umane, organizare relația cu consiliul județean, IT |
|------------|---|---|
| | Nicoară Maria, consilier superior | Borgovan Paul-Ioan, șef serviciu |
| Semnătura: | Semnătura: | Semnătura: |
| Data: | Data: | Data: |

Anexă
la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud
nr. _____ din _____ 2025

**Programul anual pentru acordarea finanțărilor nerambursabile
din bugetul județului Bistrița-Năsăud pe anul 2025**

| Nr. crt. | Domeniul | | | Suma (lei) |
|-----------------|---|--|--|-------------------|
| 1. | Sport | 1.1.Promovarea sportului de performanță | Promovarea sportului de performanță, <i>pe echipe juniori</i> | 25.000 |
| | | | Promovarea sportului de performanță, <i>organizarea de competiții sportive</i> | 40.000 |
| | | | Promovarea sportului de performanță, <i>individual</i> | 95.000 |
| | | 1.2.Sportul pentru toți | Sportul pentru toți | 25.000 |
| | | | Sportul pentru persoane cu nevoi speciale | 10.000 |
| 2. | Cultură | | | 25.000 |
| 3. | Tineret | | | 25.000 |
| 4. | Protecția mediului, interdisciplinar | | | 35.000 |
| 5. | Social | | | 20.000 |
| | TOTAL | | | 300.000 |

CONSILIUL JUDEȚEAN BISTRIȚA-NĂSĂUD
CABINET PREȘEDINTE
Nr.VIII/11137 din 20.03.2025

REFERAT DE APROBARE
a Proiectului de hotărâre privind aprobarea Programului anual
pentru acordarea finanțărilor nerambursabile din bugetul județului
Bistrița-Năsăud pe anul 2025

Procedura, cadrul general și principiile pentru atribuirea contractelor de finanțare nerambursabilă din fonduri publice sunt reglementate prin Legea nr.350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare.

Beneficiarii finanțărilor nerambursabile sunt persoane juridice sau persoane fizice fără scop patrimonial, asociații ori fundații constituite potrivit legii, care activează în folosul comunității județului Bistrița-Năsăud și care propun desfășurarea unor acțiuni sau programe care să contribuie la interesul public județean.

În conformitate cu prevederile Legii nr.350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare, atribuirea de contracte de finanțare nerambursabilă se va face în limita fondurilor publice alocate programelor aprobate anual în bugetele autorităților finanțatoare. Atribuirea de contracte de finanțare nerambursabilă se va face în limita fondurilor publice alocate programelor aprobate anual în bugetul autorității finanțatoare la capitolul 67.02 Cultură, recreere, religie, Paragraful 67.02.50 „Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei” art.5911 „Asociații și fundații”.

Suma propusă a fi alocată de la bugetul județului Bistrița-Năsăud pentru acordarea de finanțări nerambursabile pentru activități nonprofit de interes județean pentru anul 2025 este de 300 mii lei și este cuprinsă în proiectul bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud.

Conform prevederilor Legii nr.350/2005, autoritățile finanțatoare stabilesc un program anual pentru acordarea de finanțări nerambursabile, program care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a, aceasta constituind o primă etapă în procedura de selecție a proiectelor.

Prin Nota de fundamentare nr.IA/11135 din 20.03.2025 a Serviciului buget, monitorizare investiții, se argumentează necesitatea și se propune inițierea Proiectului de hotărâre privind aprobarea Programului anual pentru acordarea finanțărilor nerambursabile din bugetul județului Bistrița-Năsăud pe anul 2025. Programul anual pentru acordarea finanțărilor nerambursabile din bugetul județului Bistrița-Năsăud propus pentru anul 2025 va fi prevăzut în anexa la proiectul de hotărâre.

Astfel, pentru anul 2025 propun acordarea de finanțări nerambursabile pentru următoarele domenii, cu un buget estimat pentru fiecare domeniu, după cum urmează:

| Nr. crt. | Domeniul | | Suma (lei) | |
|----------|--------------------------------------|---|--|--------|
| 1. | Sport | 1.1.Promovarea sportului de performanță | Promovarea sportului de performanță, <i>pe echipe juniori</i> | 25.000 |
| | | | Promovarea sportului de performanță, <i>organizarea de competiții sportive</i> | 40.000 |
| | | | Promovarea sportului de performanță, <i>individual</i> | 95.000 |
| | | 1.2.Sportul pentru toți | Sportul pentru toți | 25.000 |
| | | | Sportul pentru persoane cu nevoi speciale | 10.000 |
| 2. | Cultură | | 25.000 | |
| 3. | Tineret | | 25.000 | |
| 4. | Protecția mediului, interdisciplinar | | 35.000 | |
| 5. | Social | | 20.000 | |
| | TOTAL | | 300.000 | |

În structura programului a fost cuprinsă propunerea de repartizare a sumei totale pe domenii de finanțare ținând cont de istoricul sesiunilor de proiecte depuse în anii anteriori, importanța domeniilor și rezultatele care se pot obține pe termen mediu și lung prin susținerea acestor domenii.

După aprobare, Programul anual pentru acordarea finanțărilor nerambursabile din bugetul județului Bistrița-Năsăud pentru activități nonprofit de interes județean pentru anul 2025 se va publica în Monitorul Oficial al României Partea a VI-a.

Având în vedere cele de mai sus, aprob inițierea **Proiectului de hotărâre privind aprobarea Programului anual pentru acordarea finanțărilor nerambursabile din bugetul județului Bistrița-Năsăud pe anul 2025**, pe care îl supun dezbaterii și adoptării de către Consiliul Județean Bistrița-Năsăud în forma prezentată.

INIȚIATOR:
PREȘEDINTE,
EMIL RADU MOLDOVAN

Întocmit: Gabriela Pop, consilier superior, 1 ex _____

CONSILIUL JUDEȚEAN BISTRIȚA-NĂSĂUD
SERVICIUL BUGET, MONITORIZARE INVESTIȚII
Nr.IA/11135 din 20.03.2025

APROBAT:
ADMINISTRATOR PUBLIC
Grigore-Florin Moldovan

NOTĂ DE FUNDAMENTARE
privind aprobarea Programului anual pentru acordarea
finanțării nerambursabile din bugetul județului
Bistrița-Năsăud pe anul 2025

Conform prevederilor Legii nr.350/2005 privind regimul finanțării nerambursabile din fonduri publice pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Bistrița-Năsăud are calitatea de autoritate finanțatoare, având ca scop principal susținerea inițiativelor de interes local prin sprijin financiar nerambursabil.

Beneficiarii finanțării nerambursabile sunt persoane juridice sau persoane fizice fără scop patrimonial, asociații ori fundații constituite potrivit legii, care activează în folosul comunității județului Bistrița-Năsăud și care propun desfășurarea unor acțiuni sau programe care să contribuie la interesul public județean.

În acest context, potrivit dispozițiilor art.15 alin.(1) din Legea nr.350/2005, autoritatea finanțatoare are obligația de a elabora și aproba anual un program de finanțări nerambursabile program care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea a VI – a, fiind prima etapă în procedura de selecție a proiectelor.

Domeniile pentru care se propune acordarea de finanțări nerambursabile pentru anul 2025 sunt: Sport, Tineret, Cultură, Protecția mediului, interdisciplinar și Social.

Potrivit prevederilor art.10 din Legea nr.350/2005 privind regimul finanțării nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare, atribuirea de contracte de finanțare nerambursabilă se va face în limita fondurilor publice alocate programelor aprobate anual în bugetul autorității finanțatoare la capitolul 67.02 Cultură, recreere, religie, Paragraful 67.02.50 „Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei” art.5911 „Asociații și fundații”.

Astfel, pentru anul 2025 este necesară aprobarea Programului anual pentru acordarea de finanțări nerambursabile din bugetul județului Bistrița-Năsăud în sumă totală de 300 mii lei, pentru domeniile susmenționate.

Având în vedere cele expuse mai sus și în conformitate cu prevederile art.240 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, care prevede faptul că aprecierea necesității și oportunitatea adoptării actelor administrative aparțin exclusiv autorităților deliberative, propunem inițierea **Proiectului de hotărâre privind aprobarea Programului anual pentru acordarea finanțărilor nerambursabile din bugetul județului Bistrița-Năsăud pe anul 2025.**

**ȘEF SERVICIU,
DANIELA FLORINA BUGNAR**

VIZĂ C.F.P.

Întocmit: Consilier superior, Gabriela Pop_____

RAPORT
asupra Proiectului de hotărâre privind aprobarea Programului anual
pentru acordarea finanțărilor nerambursabile din bugetul
județului Bistrița-Năsăud pe anul 2025

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr.VIII/11137 din 20.03.2025 al Președintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;

- prevederile art.6 lit.a), art.10 și art.15 din Legea nr.350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.14 alin.(2) și art.26 alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1) și alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare a fost inițiat Proiectul de hotărâre privind aprobarea Programului anual pentru acordarea finanțărilor nerambursabile din bugetul județului Bistrița-Năsăud pe anul 2025.

Conform prevederilor art.15 din Legea nr.350/2005, autoritățile finanțatoare stabilesc un program anual pentru acordarea de finanțări nerambursabile, program care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a, aceasta constituind o primă etapă în procedura de selecție a proiectelor.

Suma alocată de la bugetul județului Bistrița-Năsăud pentru acordarea de finanțări nerambursabile pentru activități nonprofit de interes județean pentru anul 2025 este de 300 mii lei, fiind cuprinsă la Capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie”, Paragraful 67.02.50 „Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei”, art.5911 „Asociații și fundații”.

Propunerea de repartizare a sumei totale pe domenii de finanțare cuprinsă în Anexa la proiectul de hotărâre s-a efectuat ținând cont de istoricul sesiunilor de proiecte depuse în anii anteriori, importanța domeniilor și rezultatele care se pot obține pe termen mediu și lung prin susținerea acestor domenii.

Având în vedere cele prezentate, constatăm că sunt îndeplinite condițiile legale pentru ca **Proiectul de hotărâre privind aprobarea Programului anual pentru acordarea finanțărilor nerambursabile din bugetul județului Bistrița-Năsăud pe anul 2025** să fie dezbătut în comisii și supus adoptării în ședința ordinară a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.

DIRECTOR EXECUTIV,
Duța Rafila Parasca